
Decreto del Sindaco 

Proposta n. STAFSEGR 4474/2022 

Decreto n. 52 del 07/09/2022 

Oggetto:  PRESA  D'ATTO  DELLA  CONTINUAZIONE  FINO  AL  30  SETTEMBRE  2022  DELLA  
NOMINA  DEL  SEGRETARIO  PER  LA  REGGENZA  A  SCAVALCO  DELLA  SEDE  DI  SEGRETERIA  
GENERALE DEL COMUNE DI TRAPANI 

IL SINDACO

Premesso che con nota prot. n. 68020 del 30.08.2022, previo nulla osta del Sindaco del Comune di 
Alcamo formalizzato in data 29.08.2022 con nota acclarata al protocollo generale del Comune di 
Trapani  n. 67836 del 30.08.2022, si è chiesto all’Ufficio Territoriale di Governo – Prefettura di 
Palermo,  stante  il  perdurare  dell’assenza  per  malattia  del  Segretario  titolare  il  dott.  Giovanni 
Panepinto, di continuare ad affidare l’incarico di supplenza a scavalco della segreteria del Comune di 
Trapani al dott. Vito Antonio Bonanno, Segretario titolare della segreteria del Comune di Alcamo;
Vista la determinazione n. 634 del giorno 01.09.2022 emessa dalla Prefettura di Palermo, acquisita al 
protocollo generale n. 69242 del giorno 02.09.2022, con la quale il dott.  Vito Antonio Bonanno, 
titolare della segreteria generale del Comune di Alcamo viene incaricato della continuazione fino al 
30 settembre 2022 della supplenza a scavalco presso la segreteria generale del Comune di Trapani,  
con oneri a carico dell’Amministrazione richiedente;
Visto l'art.15 del D.P.R. n.465/1997;
Vista  la  deliberazione n.150/1999 del  CdA nazionale dell'ex Agenzia  Autonoma per  la  Gestione 
dell'Albo dei Segretari comunali e provinciali;
Visto l'art. 97 del D.lgs n.267/2000;                                              

DECRETA

1) di prendere atto della determinazione n. 634 del giorno 01.09.2022 con la quale la Prefettura di 
Palermo, in aderenza alla richiesta formalizzata da questa Amministrazione, ha nominato il dott. Vito 
Antonio Bonanno, titolare della segreteria del Comune di Alcamo, quale Segretario incaricato della  
continuazione fino al 30 settembre 2022 della supplenza a scavalco presso la segreteria generale del  
Comune di Trapani, con oneri a carico del Comune di Trapani;
2) di dare atto che grava sul Comune di Trapani ed in favore del Segretario incaricato il trattamento  
economico  a  questi  spettante,  che  dal  giorno  08.07.2009  deve  riferirsi  al  contratto  collettivo 

Decreto. n. 52 del 07/09/2022 pag. 1/2

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



decentrato  integrativo  di  livello  territoriale  sottoscritto  in  pari  data  (25%  sulla  retribuzione 
complessiva in godimento di cui al nuovo CCNL SCP 2016/2018 rapportato al periodo di incarico);
3) di dare atto che questo Ente provvederà agli adempimenti contrattuali (art. 49 del C.C.N.L. del 
16.05.2001) in materia di copertura assicurativa del Segretario incaricato;
4) di prendere atto che il Segretario incaricato il dott. Vito Antonio Bonanno continuerà fino al 30 
settembre 2022 a prestare servizio presso questo Ente;
5)  di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  Segretario  incaricato  oltre  che  all’Albo 
Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali;
6) di inoltrare il presente atto al Dirigente del I Settore – Servizio Gestione del Personale per i  
provvedimenti consequenziali;
7) di dare incarico all’Ufficio Staff di procedere alle pubblicazioni di rito.

Trapani, lì 07/09/2022

IL TITOLARE DI P.O.

LUPPINO ANTONIA 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 07/09/2022

Decreto. n. 52 del 07/09/2022 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



 

Il  Prefetto della  Provincia  di  Palermo 
 

 1 settembre   2022  
Det.n.   634     /2022 

 

CONSIDERATO che il  Sindaco del Comune di Trapani  ,con nota  prot. n. 68020 del 30 agosto 2022  nel 

comunicare l’assenza del segretario titolare , ha chiesto di affidare l’incarico di supplenza a scavalco al Dott. 

Vito Antonio Bonanno, titolare della segreteria del comune di Alcamo ,  fino al 30 settembre   2022 ; 

VISTO il nulla osta del Sindaco del comune di Alcamo; 

RITENUTO che, per gli incarichi di reggenza/supplenza deve provvedersi prioritariamente con i segretari 

che si trovino in posizione di “disponibilità” (art.19, comma 2, DPR N.465/97); 

ESAMINATO l’elenco dei Segretari in posizione di “disponibilità” e tenuto conto dell’ubicazione del 

Comune richiedente; 

RITENUTO che nel caso in questione, in atto, non vi sono segretari in disponibilità di cui avvalersi, e che, 

quindi, l’istanza di nomina del Segretario prescelto dal Sindaco richiedente può essere accolta  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 dicembre 1997, n.465; 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTA la Legge 30 luglio 2010, n. 122; 

VISTO l’art. 10 del D.L. n. 174 del 10 ottobre 2012, convertito con modificazioni nella Legge 7 dicembre 

2012, n. 213; 

VISTI il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 dicembre 1997, n.465; il Decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267; la Legge 30 luglio 2010, n. 122; l’art. 10 del D.L. n. 174 del 10 ottobre 2012, convertito 

con modificazioni nella Legge 7 dicembre 2012, n. 213; il Decreto Interministeriale del 23 maggio 2012, 

pubblicato sulla G.U. n. 209 del 13.12.2012; 

D I S P O N E 

Il Dott. Vito Antonio Bonanno , titolare della segreteria del comune di Alcamo  è incarato  della supplenza  a 

scavalco presso la segreteria del comune di Trapani , con oneri di legge a carico dell’Amministrazione 

richiedente, dal 1 al 30 settembre    2022 ; 

che sia posto  a carico definitivo del Comune richiedente ed in favore del Segretario incaricato il trattamento 

economico a questi spettante, che dall’08/07/09 deve riferirsi al contratto collettivo decentrato integrativo di 

livello territoriale sottoscritto in pari data (25%) - venticinque per cento - sulla retribuzione complessiva in 

godimento di cui al nuovo CCNL SCP 2016/2018 rapportato al periodo  di incarico; 

che l’Amministrazione richiedente provveda agli adempimenti contrattuali (art.49 del C.C.N.L. del 

16/05/2001) in materia di copertura assicurativa del segretario incaricato; 

che l’Amministrazione richiedente provveda a proprie cure e spese e senza ritardo, a dare comunicazione del 

presente provvedimento al Segretario prescelto ed all’Ente di titolarità 

 

    

                Il Viceprefetto  Vicario 

                                           Colosimo 

FC 

 

 

 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  ANNA AURORA COLOSIMO

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 Protocollo Generale: 2022 / 69242 del 02/09/2022



Riproduzione cartacea del documento
 Protocollo Generale: 2022 / 68020 del 30/08/2022



 

 

   

 
CITTÀ DI ALCAMO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

Ufficio di Gabinetto del Sindaco 

 

Al Sindaco del comune di  

Trapani  
 

segretario.generale@pec.comune.trapani.it 

 

 

Oggetto: richiesta concessione nulla osta per incarico per la reggenza a scavalco di segretario 

generale al dott. Vito Antonio Bonanno  

 

 Con riferimento all’oggetto, in riscontro alla vostra richiesta acquisita al protocollo n. 

71687/2022, richiamato il precedente nulla osta prot. 60691/2022 concesso fino al 31.08.2022, 

considerate le criticità segnalate,  si rilascia ulteriore nulla osta per l’incarico di reggenza a 

scavalco di segretario generale presso codesto comune al segretario generale Vito Antonio 

Bonanno, fino al 30 settembre 2022. 

  

 Si porgono cordiali saluti. 

 

Alcamo, 29.08.2022 

           Il Sindaco 

                    Domenico Surdi 

 

Documento sottoscritto digitalmente  

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
L
C
A
M
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
l
c
a
m
o

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
7
1
8
1
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
9
/
0
8
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
d
o
m
e
n
i
c
o
 
s
u
r
d
i

Riproduzione cartacea del documento
 Protocollo Generale: 2022 / 67836 del 30/08/2022

mailto:egretario.generale@pec.comune.trapani.it



